
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ    УЧРЕЖДЕНИЕ   

 «ДЕТСКИЙ САД  КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №4» 

ул. Карла Маркса 144, г. Михайловск, Шпаковский район, Ставропольский край, 356240 

телефон: 8 (865 53) 6-40-54    e-mail: det.sad.4@yandex.ru      сайт: https://ds4-mixajlovsk-r07.gosweb.gosuslugi.ru 

 

П Р И К А З 

26.12.2024 г.                                                                                                                                                       №72 (01-17) 

 

Об организации обеспечения работников МБДОУ СИЗ и смывающими средствами. 

С целью совершенствования системы управления охраной труда в МБДОУ «Детский сад №4», а так - же,  в соответствии со 

статьей 221 Трудового кодекса Российской Федерации, приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федера-

ции от 29.10.2021г N766н «Об утверждении средствами», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Феде-

рации от 29.10.2021г N767н "Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих 

средств" в соответствии с Уставом и Коллективным договором. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в   действие с 27.12.2024г. Положение «О порядке обеспечения работников средствами индивидуальной за-

щиты Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №4» -приложение №1; 

2. Определить, что с 01.01.2025г. обеспечение работников МБДОУ «Детский сад №4» средствами индивидуальной 

защиты (далее - СИЗ) и дерматологическими и смывающими средствами (далее - ДСИЗ) осуществляется на основании  

Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств, утвержденных Приказом от 

29.10.2021 №767н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной 

защиты и смывающих средств»; 

3.  Утвердить:  

Единые типовые нормы выдачи средств индивидуальной защиты по профессиям (должностям) согласно приложению 

№ 2; 

  Единые типовые нормы выдачи дерматологических средств индивидуальной защиты и смывающих средств согласно 

приложению №3; 



4. Назначить ответственным лицом для планирования потребности СИЗ и ДСИЗ и приобретение  специальной оде-

жды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, а также  смывающих и/или обезвреживающих 

средств  в МБДОУ «Детский сад №4»   заведующего хозяйством Макоед Елену Рачиковну; 

5. Ответственному лицу завхозу  Макоед Е.Р. : 

 осуществлять приобретение специальной одежды, специальной обуви и других СИЗ и ДСИЗ в соответствии с по-

требностями МБДОУ, а также по окончании износа специальной одежды, специальной обуви и других СИЗ и израсхо-

довании ДСИЗ; 

 организовать выдачу специальной одежды, специальной обуви и других СИЗ и ДСИЗ  работникам МБДОУ в со-

ответствии с утвержденными  Нормами и их регистрацию в личных карточках СИЗ и ДСИЗ; 

 организовать хранение, стирку, сушку, ремонт и замену специальной одежды, специальной обуви и других СИЗ. 

Стирку, сушку и ремонт специальной одежды, специальной обуви и других СИЗ осуществлять за счёт МБДОУ. 

 организовать хранение личных карточек выдачи СИЗ и ДСИЗ, а также заверенных копий сертификатов и/или 

деклараций на приобретённую специальную одежду, специальную обувь и другие СИЗ и ДСИЗ; 

6.  Бухгалтерии своевременно проводить оплату по выставленным Контрагентами счетам на приобретение  специ-

альной одежды, специальной обуви и других СИЗ и СОС; 

7. Создать комиссию по осмотру СИЗ с целью определения целостности и сохранения защитных свойств СИЗ, вы-

шедших из строя или утративших целостность и защитные свойства. Или СИЗ, возвращенных до истечения их нор-

мативных сроков эксплуатации и сроков годности, в составе:  

Председатель: Губарева М.Ю. –заведующий МБДОУ; 

Члены комиссии: 

 Щекина О.В.-председатель ППО; 

Макоед.Е.Р.- заведующий хозяйством;  

Арутюнян А.Р.- старший воспитатель. 

  

8. Утвердить форму Карточки выдачи средств индивидуальной защиты- приложение №4; 

9.   Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 27 декабря 2024 года и действует до 1 сентября 2029 года; 



10. Организовать ознакомление всех работников учреждения с утверждаемыми настоящим приказом документами 

согласно приложению; 

 

11. Контроль над исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад  

 комбинированного вида №4»                                                                                                                                   М.Ю.Губарева 

    

  С приказом №72  от  «_26_»   декабря  2024 г.  работники ознакомлены: 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

 Единые типовые нормы выдачи средств индивидуальной защиты по профессиям (должностям) 
 

Номер из 

ЕТН 

профессия Тип СИЗ 
 Наименование СИЗ (с указанием конкретных данных о конструк-

ции, классе защиты, категориях эффективности и/или эксплуатаци-

онных уровнях) 

Норма на год 

4932 Уборщик производственных и 

служебных помещений 

   

  Одежда специальная за-

щитная 

Костюм для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

1 шт. 

  Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от механических воздей-

ствий (ударов) и от скольжения 

1 пара 

  Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

12 пар 

  Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих производственных 

загрязнений 

1 шт. 

4933 Уборщик территорий    



  Одежда специальная за-

щитная 

Жилет сигнальный повышенной видимости 1 шт. 

   Костюм для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

1 шт. 

   Пальто, полупальто, плащ для защиты от воды 1 шт. на 2 года 

  Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от механических воздей-

ствий (ударов) 

1 пара 

  Средства защиты рук Перчатки для защиты от воды и растворов нетоксичных 

веществ 

12 пар 

  Перчатки для защиты от 

механических воздейст-

вий (истирания) 

12 пар  

  Головной убор для защи-

ты от общих производст-

венных загрязнений 

1 шт.  

3677 Помощник воспитателя    

  Одежда специальная за-

щитная 

Костюм для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

1 шт. 

  Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от механических воздей-

ствий (истирания) 

1 пара 

  Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

12 пар 

  Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих производственных 

загрязнений 

1 шт. 

3594 Повар детского питания    

  Одежда специальная за-

щитная 

Костюм для защиты от общих производственных загряз-

нений и механических воздействий (истирания) 

1 шт. 

  Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от механических воздей-

ствий (истирания) 

1 пара 



  Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих производственных 

загрязнений 

1 шт. 

997 Дворник    

  Одежда специальная за-

щитная 

Жилет сигнальный повышенной видимости 1 шт. 

   Костюм для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

1 шт. 

   Пальто, полупальто, плащ для защиты от воды 1 шт. на 2 года 

  Средства защиты ног 
Обувь специальная для защиты от механических воздей-

ствий (ударов), от общих производственных загрязнений 

1 пара 

  Средства защиты рук Перчатки для защиты от воды и растворов нетоксичных 

веществ 

12 пар 

   Перчатки для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

12 пар 

  Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих производственных 

загрязнений 

1 шт. 

1776 Кухонный рабочий  
 

 

  Одежда специальная за-

щитная 

Костюм для защиты от механических воздействий (исти-

рания) 

1 шт. 

  Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от механических воздей-

ствий (ударов) 

1 пара 

  Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

12 пар 

  Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих производственных 

загрязнений 

1 шт. 

4732 Сторож (вахтер)    

  Одежда специальная за-

щитная 

Жилет сигнальный повышенной видимости 1 шт. 

 
  Костюм для защиты от механических воздействий (исти-

рания) 

1 шт. 

   Пальто, полупальто, плащ для защиты от воды 1 шт. на 2 года 

  Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от механических воздей-

ствий (истирания) 

1 пара 



  Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

12 пар 

  Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих производственных 

загрязнений 

1 шт. 

3064 Оператор котельной  
 

 

  Одежда специальная за-

щитная 

Костюм для защиты от механических воздействий (исти-

рания) 

1 шт. 

  Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от механических воздей-

ствий (ударов) 

1 пара 

  Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

12 пар 

  Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих производственных 

загрязнений 

1 шт. 

  Средства защиты глаз Очки защитные от механических воздействий, в том 

числе с покрытием от запотевания 

1 шт. 

4030 Рабочий по комплексному об-

служиванию и ремонту зданий 

   

  Одежда специальная за-

щитная 

Костюм для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

1 шт. 

   Пальто, полупальто, плащ для защиты от воды 1 шт. на 2 года 

  Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от механических воздей-

ствий (ударов) 

1 пара 

  Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

12 пар 

  Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих производственных 

загрязнений 

1 шт. 

   Каскетка защитная от механических воздействий 1 шт. на 2 года 

4031 Машинист по стирке и ремон-

ту спецодежды 

   

  Одежда специальная за-

щитная 

Костюм для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

1 шт. 

  Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от механических воздей-

ствий (истирания) 

1 пара 

  Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

12 пар 



  Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих производственных 

загрязнений 

1 шт. 

     

1511 Кладовщик    

  Одежда специальная за-

щитная 

Костюм для защиты от общих производственных загряз-

нений 

1 шт. 

  Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от механических воздей-

ствий (ударов) 

1 пара 

  Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических воздействий (ис-

тирания) 

12 пар 

  Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих производственных 

загрязнений 

1 шт. 

 

 

Приложение№3 

 Перечень профессий и должностей работников МБДОУ «Детский сад №4», предоставляющих работникам право  

на смывающие и (или) обезвреживающие средства 

 

Наименование 

профессии 
Наименование работ и производственных факторов 

Виды смывающих и (или) обезвре-

живающих средств 

Норма выдачи 

на 1 работни-

ка в месяц 

1. Помощник 

воспитателя 

Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями Жидкие моющие средства в дози-

рующих устройствах или мыло твер-

дое 

250 гр. или 

200 мл в доза-

торе 

Работы с органическими растворителями, лаками и красками, 

графитом, различными видами производственной пыли, дезин-

фицирующими средствами; работы, выполняемые в резиновых 

перчатках или перчатках из полимерных материалов; негативное 

влияние окружающей среды 

Регенерирующие, восстанавливаю-

щие кремы 
100 мл 

Работы с водными растворами, водой (предусмотренные техно- Средства гидрофобного действия (от-

талкивающие влагу, сушащие кожу) 
100 мл 



логией), СОЖ на водной основе, дезинфицирующими средства-

ми, растворами щелочей, солей, щелочемасляными эмульсиями 

и другими водорастворимыми материалами и веществами; рабо-

ты, выполняемые в резиновых перчатках или перчатках из по-

лимерных материалов, закрытой спецобуви 

2. Уборщик слу-

жебных поме-

щений 

Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями Жидкие моющие средства в дози-

рующих устройствах или мыло твер-

дое 

250 гр. или 

200 мл в доза-

торе 

Работы с органическими растворителями, лаками и красками, 

графитом, различными видами производственной пыли, дезин-

фицирующими средствами; работы, выполняемые в резиновых 

перчатках или перчатках из полимерных материалов; негативное 

влияние окружающей среды 

Регенерирующие, восстанавливаю-

щие кремы 
100 мл 

Работы с водными растворами, водой (предусмотренные техно-

логией), СОЖ на водной основе, дезинфицирующими средства-

ми, растворами щелочей, солей, щелочемасляными эмульсиями 

и другими водорастворимыми материалами и веществами; рабо-

ты, выполняемые в резиновых перчатках или перчатках из по-

лимерных материалов, закрытой спецобуви 

Средства гидрофобного действия (от-

талкивающие влагу, сушащие кожу) 
100 мл 

3. Машинист по 

стирке белья 

Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями Жидкие моющие средства в дози-

рующих устройствах или мыло твер-

дое 

250 гр. или 

200 мл в доза-

торе 

4. Дворник 
Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями Жидкие моющие средства в дози-

рующих устройствах или мыло твер-

дое 

250 гр. или 

200 мл в доза-

торе 

5. Кастелянша Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями 

Жидкие моющие средства в дози-

рующих устройствах или мыло твер-

дое 

250 гр. или 

200 мл в доза-

торе 

6. Кладовщик Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями 

Жидкие моющие средства в дози-

рующих устройствах или мыло твер-

дое 

250 гр. или 

200 мл в доза-

торе 

7. Повар (шеф-

повар) 
Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями 

Жидкие моющие средства в дози-

рующих устройствах или мыло твер-

дое 

250 гр. или 

200 мл в доза-

торе 

8. Подсобный 

рабочий кухни 
Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями 

Жидкие моющие средства в дози-

рующих устройствах или мыло твер-

250 гр. или 

200 мл в доза-



дое торе 

9. Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию 

здания 

Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями 

Жидкие моющие средства в дози-

рующих устройствах или мы250 гр. 

или 

200 мл в дозаторе ло твердое 

 

10. Сторож, опе-

ратор котель-

ной 

Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями 

Жидкие моющие средства в дози-

рующих устройствах или мыло твер-

дое 

250 гр. или 

200 мл в доза-

торе 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

Личная карточка учета выдачи СИЗ 

Лицевая сторона личной карточки 

ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА № ___ 

учета выдачи СИЗ 

 

 

 

Наименование СИЗ Пункт Норм Единица измерения, пе-

риодичность выдачи 

Количество на пе-

риод 

    

    

    

    

 

Ответственное лицо за ведение карто-

чек учёта выдачи СИЗ 

    

 (подпись)  (фамилия, инициалы) 

Фамилия _________________________ 

Имя ___ Отчество (при наличии) _____ 

Табельный номер __________________ 

Структурное подразделение _________ 

Профессия (должность) _____________ 

Дата поступления на работу _________ 

Дата изменения профессии (должности) 

или перевода в другое структурное под-

разделение 

_________________________________ 

 Пол _____________________________ 

Рост ____________________________ 

Размер: 

одежды _________________________ 

обуви ___________________________ 

головного убора __________________ 

СИЗОД _________________________ 

СИЗ рук _________________________ 



 

Оборотная сторона личной карточки 

 

Наимено-

вание 

СИЗ 

Модель, марка, арти-

кул, класс защиты СИЗ, 

дерматологических 

СИЗ 

Выдано Возвращено <**> 

Дата количе-

ство 

Лич-

но/дозатор 

<*> 

подпись по-

лучившего 

СИЗ 

дата коли-

чество 

Подпись сдав-

шего СИЗ 

Акт списания 

(дата, номер) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

-------------------------------- 

<*> - информация указывается только для дерматологических СИЗ 

<**> - информация указывается для всех СИЗ, кроме дерматологических СИЗ и СИЗ однократного применения 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №4", Губарева
Марина Юрьевна, Заведующий

14.01.25 14:03 
(MSK)

Сертификат B25B4B3DD91984BDED861CD4C15463E5


